

KURJER WARSZAWSKI

D. 5. Października. — Rok 1839.
Sobota.

№ 264.

Jutro, Ś. Bruno,
i N. MARJA Rożańcowa.

Jutro jako w Niedzielę między oktawą Śgo Ojca Franciszka Seraficzego, odbywać się będzie Nabożeństwo w kościele OO. Kapucynów, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, kazaniami i odpustem zupełnym, mogącym być aplikowanym duszom wiernych zmarłych. Także jutro przypada doroczna uroczystość N. MARJI Rożańcowej; w kościele XX. Karmelitów na Krak: Przed: zacznie się Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, kazaniami, procesjami, ewangeljami, i przez cały tydzień wotywni o godz: 9. Również odbywać się będzie Nabożeństwo z solenną Procesją, w kościele XX. Dominikanów. — *Dokończenie o pensjach emerytalnych.* Otrzymali: 6go pozostałe dzieci po Mikołaju Jurkiewiczzu Rewizorze, prócz pensji zł. 2400, dodatek zł. 1600. Mik: *Obrebski* b. Professor Gimna: zł. 1000. Paweł *Wnorowski* b. Professor Gimna: zł. 3400. Grze: *Stawnicki* b. Nauczyciel przy Szkole Obwodo: zł. 2250. Józ: *Zimerman* b. Professor Gimna: zł. 1700. Marcin *Paszowski* b. Nauczyciel Szkoły Obw: zł. 1800. Wita: *Witowski* b. Rektor Gim: zł. 3500. Jerzy *Klimke* b. Nauczyciel Gim: 1690. Julj: z Zagórczyńskich *Kozanecka* Wdowa po b. Nauczyciela Szkoły Obwodowej i 2 jej Synowie, zł. 450. Tom: *Dziekoński* b. Dyrektor Gimnazjum Guber: w Warszawie, zł. 8625. — 10. Xiągę *Gorzakow* Jenerał-Adjutant, Naczelnik Głównego Sztabu Czynnej Armji, wrócił z Moskwy. — Wczoraj odbył się obchód-pogrzebowy ś. p. Antoniny z Kwiatkowskich *Kolendowskiej*, Wdowy po Emerycie b. Kassjerze Króla Stanisława Augusta, która przeżywała lat 75, zostawiła Dzieci i Wnuki w nieutulonym po sobie żalu; żyła może dęsyć dęgo dla siebie, lecz krótko dla tych, którzy ją z bliska znali, a jeszcze krócej, dla których była drogą osobą. Zgromadzeni Krewni i Przyjaciele, odprowadzili te szanowne zwłoki na

miejsce wiecznego spoczynku, a Czciogodny Kapłan X. *Bogusz*, Przyjaciel domu, oddał im tę ostatnią duchową przystęgię. — Do składek na Nadwiślaa, zbieranych przez Teofila *Janikowskiego* Prezydnującego w Komitecie, przybyło od M. Co: (Koz) złp. 1,000. W Redakcji Kurjera złożono jako w dniu Śgo Franciszka, od *Franciszki* złp. 10, dla biednych *Franciszek*. — Poszyt 7 tomu 2^o *Świata Dramatycznego*, wyszedł z druku i zawiera: *Śmierć Lafonta*. *Panna Desfoix* (Desfoa). *Paganiniego struna G. Wieczór u Panny Duchesnois* (Diuszenoa). *Margrabina i Aktor*, Powieść z dzieł Jerzego Sanda. — Jutro posiedzenie Towarzystwa wsparcia podupadłych Artystów muzycznych. — Na dziedzińcu bankowym kwitną teraz młode drzewa kasztanowe, podczas gdy takież drzewa w Saskim Ogrodzie nie tylko że kwitnąć przestały, ale nawet od kilku tygodni mają dojrzwały owoc. Ciągłe pogodna iesień odnawia rozmaite kwiaty i krzewy; awczoraj Dziewki wiejskie przyniosły do Warszawy na sprzedaż świeże *Maliny*. — W ukończeniu ciągnienia 3ciej klasy 54tej Loterii wczoraj, znaczniejsze wygrane padły iak następnie: Złp. 20,000, na Nr 61,665 u Mendelsohnowy w Warszawie. Złp. 5,000, na Nr 7,698 u Przybylskiego w Radomiu. Po złp. 1,000, na Nra: 1,620, 1,989, 9,109, 39,923, 54,176. — Jutro w *Nowej Resturcie* obiad składkowy, z powodu rozpoczęcia zimowych zabaw. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Karolu i Karolinie* przywołani, J. Panna *Radzyńska* i J. P. *Żółkowski*. — Kurs wczorajszy: Dukaty helen: zł. od 19 gr. 16 do 19 gr. 18. Listy zast: zł. od 94 gr. 15 do 94 gr. 25; kupon zł. 1 gr. 4. Listy zasta: nowe zł. od 93 gr. 15 do 93 gr. 25.

Anglja. — Przytaczają za przykład nader rzadki, iż gazeta nadworna z dnia 24 z. m. nie zawiera żadnego ogłoszenia o bankructwie. — Żołnierze marynarki dotychczas używani do służ-

by przy brzegach Hiszpanji, mają wrócić do Anglii. — Kapitan *Walker* na nowo wstąpił do służby tureckiej, a to na żądanie Sultana; gdy Kapitan oświadczył Sultanowi, że podobna służba jego nie jest więcej potrzebną, z przyczyny braku floty, odpowiedział Monarcha, że iuż postara się o okręty dla Kapitana. — Ustawiczne ulewę na prowincji zrzuciły znaczne szkody na polu, żniwo pewno nie wypadnie pomyślnie. — W *Dublinie* rozgłoszono, jakoby *O'Connell* został iknięty apopleksją. — W *Mexyku* głoszają, iż *Santana* został zamordowany; tyle jest pewnem, że Jenerał ten dąży do władzy dyktatorskiej i zostaje w zupełnem nieporozumieniu z Prezesem *Bustamante*. — Z *Indji* donoszą, że *Rundszyl Sing* umarł w *Tirospor*, mimo starań Anglików nie można było przeszkodzić okropnemu obrzędowi, pod czas którego 4 Xiężniczki, Małżonki zmarłego spaliły się na stosie wraz z ciałem nieboszczyka; Syn jego Xiążę *Dhian Singh* chciał podobnie postąpić, ale szczęściem przyuajmniej jego wstrzymano od samobójstwa w płomieniach. — Kupcy angielsi obmyślają iuż sposoby wznowienia handlu z północnymi prowincjami Hiszpanji. — Niedawno zmarły *Baron Ramsden* zostawił ogromny majątek, jego 12to-letni Wnuk jako główny spadkobierca po najstarszym synu, odziedziczył zł. 4,800,000 rocznego dochodu, 3 jego Synowie otrzymali każdy po 2 miliony zł., każda córka po 1,600,000 zł., a pozostała Wdowa prócz dóbr, rocznej pensji 320,000 zł. — Zapewniają, że *Mendizabal* przybył do *Londynu*, celem zaciągnięcia pożyczki dla rządu madryckiego. — *Admirał Stopford* miał otrzymać rozkaz nawet bez pomocy Francuzów udać się do *Alexandrii* i ukarać Wice-Króla; jeden z dzienników angielsk: z tej okoliczności czyni uwagę: „Plan ten łatwiejszy jest do skreślenia niż do wykonania.“

Francja. — Xiężna *Warszawska* 22go z. m. przybyła do *Paryża*. — *P. Pontois* (*Pontoa*). byłby iuż odptynał do *Stambułu*, lecz Rząd nie ma dla niego na pogotowiu parowego statku,

— Poseł Hiszpań: 23 z. m. dał świetną ucztę z powodu przywrócenia pokoju; wszyscy znakomici Hiszpanie bawiący w *Paryżu*, byli zaproszeni. — Spokojność w *Mans* 20 z. m. została przywróconą, ale w *Manners* zawichrzenia z przyczyny wywozu zboża trwają ciągle. — Do *Francji* schroniło się znowa 500 wychodców hiszpańskich; między niemi Jenerał *Zarjategui* i Brygadjer *Ripaloz*, który przez długi czas dowodził nad granicą. Oficerowie zostali kwaterowani do mieszkańców, gdzie znaleźli przyjęcie gościnne; żołnierzom rozdzielono racje. Wszyscy wychodcy są pięknej męskiej postaci. — Dla *Don Karola* nągięto w *Burż* pałac *Panel* za 24,000 fr. rocznie. Trudno było znaleźć dla niego stosowne mieszkanie, gdyż tameczni legitymiści, mimo swojej przyjaźni dla sprawy *Don Karola*, czynili iednak żądania przesadne; gdy szło o jego umieszczenie. — *Don Karol* 19 z. m. na przejeździe przez *Paryż*, zwiedzając Prefekturę, przypominał tamiecznemu Prefektowi, iż lat temu 31 w podobnej okoliczności, przejeżdżał przez to miasto z swoim bratem Xięciem *Asturji*. Ten Xiążę na przejeździe przez *Limoż*, był bardzo zasmucony. Oskarowany mu obiad, nie został przyjęty; kazał sobie inny ugotować przez swojego kucharza; toż samo czynił i w innych miastach. W *Limoż* żaden z karlistowskich Oficerów nie znalazł do niego przystępu. *Don Karol*, zdaie się, dla tego nie chce z niemi obcować, z obawy aby mu nie czynili wyrzutów, że tak śpiesznie oddalił się z Hiszpanji. — Biskup *Algieru* 23 Sierp: w obec znakomitych urzędników cywilnych i wojskowych, położył w *Hoppo* kamień węgielny do Statu *Sgo Augustyna*. — *Marzatek Wale* 15 z. m. miał odptynać do *Oranu*, dla przywitania Xięcia *Orleans*. Następca tronu zwiedzi prowincję konstanyńską aż do ostatecznej iej granicy, do tak zwanych *bram żelaznych*; o wyprawach wojennych, pogłoski nstały. — Wielu Oficerów mających udział w blokadzie hrzegów *Buenos-Ajres*, otrzymało ordery. — Głoszą, iż Rząd Angielski doniósł u-

rzędownie francuz: o bliskich zaślubinach Królowej *Wiktorki* z Xięciem *Koburgskim*. — Monitor donosi: W *Bellesme* (Belem), wybuchły także rozruchy z przyczyny wywozu zboża; mieszkańcy wzniesli barykady, lecz siła zbrojna pokonała je. — 22 z. m. spłonęły w *Wint* koszary; 6 ludzi utraciło życie, a 25 koni zostało mniej lub więcej pokaleczonych. — 25 z. m. przyłapano na przedmieściu *Sgo Antoniego* buntownicze odezwy, w których ubodzy żądają, aby zniżono ceny chleba. — 25 z. m. aresztowano w dzielnicy pocztowej w *Paryżu* Xiędza *Balanero*, Kanonika z *Kuensy*, przybytego dyliżansem; okoliczność ta dała pochop do pogłoski, jakoby aresztowano *Don Karola* zbiegłego z *Burż*. — Z *Buenos Ayres* piszą: Statek korsarski *Rzeczypospolitej Argentynskiej*, zabrał frantewę *Penta* niezadługo opanował statek korsarski wraz z jego zdobyczą. Ludność statku *argentynskiego*, miano powieścić.

Hiszpanja. — We wszystkich prowincjach okazuje się duch pojednania. W *Sarragossie* za otrzymaniem wiadomości o uśmierzeniu wojny, lud obległ domy znakomitszych *Karlistów*, pełniono różne niedorzeczności, zmuszono nawet liść nosić się przez miasto. Żołnierze *Marota* znaleźli w *Sarragossie* gościnnie przywitanie; w temże mieście spodziewany jest *Espartero*; w temle 30 bataljonów i 700 koni. — Za przykład karności w szeregach *Izabelistów* przytaczają, iż żołnierze, pomimo że przez 4 dni nieotrzymywali racji, nie ośmielali się jednak zabierać plonów z pól okolicznych; sam *Espartero* poprzestawał na garstce ryżu i nieco stokfiszu. — Poseł francuzki *Margrabia Rumini* udaie się do *Madrytu*; mieszkańcy wszędzie radośnie witaiają podróżnych francuzkich. — W *Lisbonie* odkryto rozgągnięty spiszek *Michalistsawski*. — Wiadomość o wyjeździe *Don Karola* do *Francji*, spowodowała w *Madrycie* radość nadzwyczajną. — W *Kordowie* wybuchły rozruchy, z

przyczyny zawarcia traktatu między *Esparterem* i *Marotem*, gwardziści narod: przebiegali miasto wołając: „Precz z pokoiem! ntech żyie wojna!“ Władza nie przedsiębrała żadnych kroków dla przeszkodzenia tym scenom. — *Kabrera* i *Jenerał Esparń* wydali odezwy, w których przysięgają walczyć do ostatniej kropli krwi. *Marota* nazywają najhaniebniejszym zdrajcą.

Turecja. — Nie potwierdza się wiadomość iakoby floty francuzka i angielska miały odplynać do *Alexandryi* celem zmuszenia *Wice Króla Egiptu* do wydania floty tureckiej; *Posłowie Europejscy* postanowili raczej przesłać *Wice Królowi* 2gą notę z stanowczem wezwaniem, aby przyjął ofiarowane mu warunki. — *Reszyl Basza* ma złożyć ministerstwo spraw zagraniczi, a przyjąć ministerstwo skarbu. — Straszny pożar zniszczył połowę miasta *Saloniki*, i domy *Konsulów europejsk*; częścią są zamienione w perzynę, częścią znacznie uszkodzone; *Konsul francuz*: z narażeniem życia ledwo zdołał uratować archiwum; reszta zupełnie zginęła; *Konsul francuz*: przytem okropnem nieszczęściu został zraniony przez upadek belki.

Rozmaitości. — W *Belgji* kosztują węgle kamienne na ogrzewanie parowozów 800,000 fr. rocznie. — *Zwłaki skrzyпка Lafora* zostały przywiezione do *Paryża*. 21 z. m. miano odbyć z jego duszę rekwiem w kościele *S^o Rocha*. — Sceniczna *Sielanka* przedstawiona teraz w *Teatrze lwowskim* przez *Artystów polskich* w czasie pobytu *Arcyxięcia Franciszka Karola*, mająca tytuł *Powitanie*, jest nowem dziełem zastużonego w literaturze *Jana N. Kamińskiego* *Dyrektora teatru i Wydawcy Gazety lwowskiej*. — Kiedy *Robert Walpol* w *Izbie wyższej parlamentu* chciał, aby jego projekt przeszedł, zwykł był zawsze dawać bankiet, na który szczególnie tych zapraszał, o których sądził iż ma będą oponować i tak dzielnie między niemi zwiłiał się z puharem, iż mniej więcej byli w dobrym humorze. „Ja tak czynię“, zwykł potem mówić, iak koszykarz, ten zawsze odwilża pręty, aby mu do roboty giętkie były. — „Bzecz

szczególna" powiedział ktoś „że Pan *** będąc Autorem nie podobał się weale, a gdy zaczął pisać krytyki, jest w modzie, narobił tyle hałasu; nic dziwnego, odpowiedziano, wszakże złe wino może być najlepszym octem.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Skarbek Józ: Hr. z Charchocina; Scypio Jan Hra: z Przewłoki; Grabowski Lud: z Bronicy; Strączyński Kaz: Sekr: Heroldji z Wiednia; Wolicki Roch Dżi: z Szczawina; Budzyński Jan Dżie: z Gołatowiez; Czarnecki Mar: Dż: z Trębaczewa; Telszewski L. Dż: z G. Grodzi.

DONIEŚIENIA.

Znaczna partja wybornych POWIDEE jest do zbycia; wiadomość u Stróża domu N° 1777, ulica Ś. Jerska. OSOBA wydoskonalona za granicą w sztuce Gorzelnianej i Piwowarskiej, zaopatrzona w chlubne świadectwy, żęczy sobie przyjąć obowiązek Piwowara i Gorzelnianego lub do samego Browaru Piwnego, do znacznego Browaru czyli Gorzelni. Powzięcie o nim wiadomość można w hotelu Lite: 476 lit: C., u Szwajcara.

PIĘĆ POKOI z KUCHNIĄ na leim piątrze i PIWNICĄ, są do najęcia w Kamienicy nowo wynuroznej, przy ulicy Chmielej pod 1556 od Nowej drogi, w pięknem położeniu i świeżem powietrzu. Wiadomość u Właściciela domu.

Świzło malowane 3 POKOIE, z Kuchnią, Górną, Drwalnią i t. p., do wynajęcia przy ulicy Zakroczymskiej pod N° 1832.

LICYTACJA odbędzie się w Obw: Stanisławowskim we wsi Grójca, ćwierć milki od Kałuszyna, w dniu 8 b. m. i r. po niegdy Władysławie Rolla, na rozmaite Gospodarskie efekty, jako to: Krowy, Owce Merynosy, Konie, Kozę, Meble, Pantaljon, Kotle gorzelniarne, Okowita i Wódki, Deski, w drodze publi: licytacji.

Sekwestrator do podatków i opłat miejskich w Cyrkule 9 i 10 przeznaczony. — W wykonaniu Reskryptu Urzędu Municip: M. Warszawy, z d. 4/10. Wrześ: 1839 r. za N° 20972/26229 z Wydziału Kass wydawęgo, zawiadamia Szan: Publiczność, iż Nieruchomość przy ulicy Okopowej pod Nr 1761 położona, nazwana Bagatelą, w iednoroczną dzierżawę, w dniu 26 Wrześ: /8 Październ: 1839 r. o godz: 10 z rana, na gulance, wypuszczoną będzie razem lub częściowo, to jest Lokal na szynk, i do mieszkania wraz z Ogrodem obszernym; każdy przystępujący do tej licytacji, winien być zaopatrzony w wadium zł. 400. Warunki do wydzierżawienia przejrzane być mogą każdego czasu u Sekwestratora pod N° 1295 mieszkającego; niemniej w Schłecinie dzierżawę pod N° 1684 przy ulicy Heżej, Ogród Frukutowy i warzywny w Mieszkaniem, w tymże samym dniu o godz: 3ej z połud: wadium zł. 50 naczyna się; oraz Place puste Nrami 2825, 2826, 2827,

nad Wisłą położone, na składy drzewa zdadne, w dniu następnym o godz: 11 z rana, w dzierżawę na lat 3 wypuszczone będą. Licytacja odbywać się będzie w Kancellarji Sekwestratora Cyrkulu 9 i 10 pod N° 1295 mieszkającego. — W. Boguski.

Na ządanie Opieki nieletniej Leokacji Berends po niegdy Adolfe Berends, Sztabś Lekarzu Wojsk Ces: Ross: pozostałej Córki, w dniu 25 Września (7 Października) r. b. o godzinie 10 z rana w domu przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1248 Lit: B. położonym, sprzedana zostanie pozostałość po rzeczonym Adolfe Berends, składająca się z Srebra, Zegarków, Tabakierki, Bielizpy, Garderoby, Futra szop, Mebli, i innych tym podobnych Przedmiotów, a to za gotówkę natychmiast płacić się mając pieczędź. A. Sikorski B.

Dobra i prędka OKAZJA do Pruss, to jest: do Torunia i Bydgoszczy. Wiadomość w Hotelu Lipskim.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 15. **TEATR WIELKI.** Jutro 1szy raz Drama Ludwika Litrol.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 33-raz Królowa Wzbranie Wisły. 29 raz Icek Sędzią.

Bżi w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W. Grabowskiego Nr 495, grać i śpiewać będzie familja Resler od godziny 6.

Dżi w Kawiarni w domu dawniej Osolińskich N° 739, przy rogu ulicy Tomackiej i Rymarskiej, gdzie była wystawa figur Woskowych, grany będzie KWIATKI z następujących siest umenłów złożony: dwóch Skrzypiec, Altówki, Fagotu i Arfy; iakie dzieła grać nie będą każdy z Szanowych słuchaczy otrzyma Alisa. Zacznie się o godzinie 6tej wieczorem.

Dżi od godziny 7 wieczorem w Kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 586 Lit: B. w domu Szan: Nowakowskiego, obok Hotelu Polskiego, KWINTET Kubelki, odegra różne wyiatki z celniejszych Oper Walce Straussa, Lannera i Labickiego, oraz ulubioną Podróż po Europie.

Jutro w Ogrodzie Ohma (Unrua), za Wolsklemi rogatkami, WIELKA MUZYKALNA ZABAWA, składająca się z 50ciu Artystów, będzie miała zaszczyt zabawić Sz: Publicz: Wczorajem oświecony będzie Ogrod.

Jutro w Ogrodzie na Lesznie u Rembaczewskiego familja Resler grać i śpiewać będzie; Szybki biegacz kurs nadzwyczajny wykona po Ogrodzie; Ponczki wędz: Herbata z samowaru; Ananasy i Frakty różne, Ciasta różne, Lody fruktowe; Bukiety dla Dam rozdawane będą.

Jutro u Rogowskiego przy ulicy Długiej Nr. 550. **ŚNIADANIE:** Udzice sarni z roż: z podłez; Pasztec z zwierzcy: na gorąco, Zając z roż: z sals; Potrawa z pulard z kalsjora; Plaki 2kie, Kotlety woło: z serdona; Zrazy nelson: z rydzaz; Węgorz smażo; z musztar; etc. Familja Resler grać będzie wczasie Śniadania i Obiadu.